P r e g l e d k o r e s p o n d e n c e

- Trubar — Bullingerju 13. sept. 1555 (Elze, Trubers Briefe 19)
[Bullinger — Trubarju sept. (?) 1557 (ni ohr., gl. Tr. Br. 22)]
Trubar — Bullingerju 13. marca 1557 (Tr. Br. 22)
Trubar — Bullingerju 10. jul. 1557 (Tr. Br. 29)
Bullinger — Trubarju 10. okt. 1557 (objavljen tu niže)
[Trubar — Bullingerju ok. 8. nov. 1557 (ni ohr., gl. Tr. Br. 34)]
Trubar — Bullingerju 20. dec. 1557 (Tr. Br. 32)
[Bullinger — Trubarju apr. 1558 (ni ohr., gl. v niže objavljenem Trubarjevem pismu)]
Trubar — Bullingerju 1. febr. 1559 (objavljen tu niže).

³⁵ Veselova mapa (NUK).

Prvo, doslej neznano pismo z dne 10. okt. 1557, napisano z Bullingerjevo roko, se hrani v Državnem arhivu v Zürichu pod signaturom E II 346 a, str. 378, 378 v., fotografski posnetek je v Ljubljani v NUK (rokopisni oddelek, inv. št. 71/49). Objavljam ga tu natanko po izvirniku, le kratice so razrešene:

S. P. Accepi literas tuas Trubere charissime vna cum folijs uersionis tuae. Probo admodum operam tuam, & hortor modis omnibus ut pergas in re sanctissima pariter et utilissima. Quid enim fructuosius agere posses, quām salu[t]ria seruatoris nostri uerba et facta, denique sanctissimorum Actorum eius doctrinam syncerissimam Barbaris gentibus proponere legendam? Dubito numquid hodie possis maius. Oro itaque deum ut te confirmet in instituto sanctissimo uiresque concedat [ad] perficienda ea quae coepisti fidelissime. D. D. Jacobi Andreae modestiam et animum pacis studiosum probamus & laudamus, libellum autem eius non ita probamus. Non conatur ille partes inter se dissidentes (quod eum multos opinari audio) componere, sed simpliciores erudire, quid de coena & doctrina sacramentaria in hisce conversationibus sentiant. Paucis autem demptis totam Lutheri doctrinam redegit in compendium et lectoribus instillat. Quae ille de coelo disputat minime probare possum: sicuti nec illud quod contendit revera corpore christi et pretioso eius sanguine impios quoque communicare. Votum non institui me libellum illum censere. Cupio bonum illum uirum mihi esse notiorem quām est. Neque nobis vñquam receptum (~~pre~~ c̄ r t a n o »est«) fuit, eos qui ex Lutheranis in hoc capite diversum à nobis sentiunt, persecui, odisse causisque adoperire vti non nullis ex istis mos est non admodum laudabilis. Posset fortassis aliqua per temporis opportunitatem tolerabilis inveniri concordia, si modo ex animis eximeretur acerbitas & amaror. Videmus non raro dissensisse alios, ex beatis patribus, ab alijs, sed ideo non omnem dissuisse amittitiam. Hodie uero tanta quorundam animos obsedit rabies, & ita in uerba magistrorum iurati ueluti vinciuntur, ut si aliquem à se uel magistro suo dissidentem uel modice intelligent, tantum non haereseos in clamorem et arma furibundi corripiant. Per nos numquam stetit quo minus coiret concordia, sed, cum scirent multi nos in omnibus nec posse nes uelle (nisi scripturis edocti) ipsorum sententijs accedere indigni uisi sumus qui uel audiamur, quorum libri legantur, et cum quibus iniatur uel aliqua societas. Per istorum intemperiam ac clamores stetit hactenus, quod incendium hoc infelix non modo extingui non quiuit, sed in diem potius incrementa magis magisque accepit. Scripsimus nos consensionem ante annos aliquot, eamque uulgatum non ut quemquam ad pugnam prouocaremus, sed ut placaremus potius multos, qui existimarent nos inania statuere ac tueri symbola. Ac dum spe bona pleni sumus, fore ut qui nobis hactenus fueru iniquiores, placidi magis esse nobis incipient, irruit ex improuiso Vuestphalus ille, nulla ad hoc necessitate, sed mera libidine impulsus & edit ferruginem dissidentium. Qui qualis liber sit, ipse loquatur potius malo, quām ipse multis repetam. Hic nerò ut aliorum animos placaret Calvinus defensionem consensionis nostrae conscripsit. Cui mox Vuestphalus hostile scriptum opposuit, totumque propemodum Balthici maris tractum armavit et ad pugnae consortium attraxit. Volant itaque instar saxorum confessiones imò condamnationes execrationes et anathemata. Damnantur enim ecclesiae nostrae, damnatur fides et doctrina nostra, et quidquid foedum est et intollerandum plenis in nos vasis effunditur. Apellanum enim sacramentarij, sectarij, seditionis, schismatici, haereticci, sacrilegi, impij & quid non? Haec ita habere declarant libri, probat rerum series confirmatque historiae ueritas. Cur ij nunc quidem in nos velut authores, retorquent sacramentarij certaminis reparationem? Verum de his plura scripsi quām ab initio me scripturum putavi.